
 

Kapitel G 
 

 

Scheckverkehr 
 
 

* Ist der Kunde ein Unternehmer im Sinne des Umsatzsteuergesetzes und wurde ihm gegenüber hinsichtlich 
der Erbringung von bestimmten Finanzdienstleistungen seitens der Sparkasse Vorpommern die Umsatz-
steueroption ausgeübt, handelt es sich bei den aufgeführten Preisen um Nettoentgelte, die zuzüglich der 
gesetzlichen Umsatzsteuer berechnet werden. 
 
 

1.  Scheckverkehr im Inland 
 

 

1.1. Scheckeinlösung (Inland)1 
 

 

1,00 EUR* 

 

1.2. Scheckeinzug (Inland)1 
 

 

1,00 EUR* 

 

1.3.  Scheckvordrucke 
 

 

 

1.3.1.   Verrechnungsschecks, Orderschecks,  
 Barschecks 

 
1.3.2.  übrige Scheckvordrucke  
 (Spezialanfertigung) 
 
1.3.3. Zusendung von Scheckvordrucken im 
 Auftrag des Kunden 
 

 

 
0,00 EUR 

 
Umlage der Kosten 

gem. Rechnung* 
 
 

Porto* 
 

 

1.4.  Einholen von Scheckbestätigungen 
 

 

7,00 EUR* 
inkl. Telefongebühren* 

 
 

1.5. Scheckrückgabe mangels Deckung 
 

 

 

1.5.1. Benachrichtigung des Zahlungsempfängers 
 

 

Porto* 
 

 

1.6.  Wertstellung 
 

 

 

1.6.1. Scheckeinreichung 
 

 

 

1.6.1.1. eigenes Kreditinstitut  
 
1.6.1.2. andere Kreditinstitute 
 

 

Buchungstag 
 

Buchungstag + 2 Geschäftstage  
 

 

1.6.2. Scheckeinlösung 
 

 

Buchungstag 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sparkasse Vorpommern Stand: 1. Januar 2022 

                                                      
1  Preisangabe ist das Entgelt für die Buchung für die Kontomodelle IndividualKonto für Privatgirokonten bzw. KomfortKonto 

für Geschäftsgirokonten. Das Entgelt für die Buchung für andere Kontomodelle sind dem Kapitel B zu entnehmen. 



 

Kapitel G 
 

 

Scheckverkehr 
 
 

2.  Grenzüberschreitender Scheckverkehr2 
 
 

2.1. Scheckzahlung in das Ausland 
 

 

 

2.1.1. Scheckzahlung in EUR 
 

 

 

 bis   12.500,00 EUR 
 ab  12.500,01 EUR 
 

 

15,00 EUR 
1,50 0/00 des Scheckbetrages 

 

 

2.1.2. Scheckzahlung in Fremdwährung3 
 

 

 

 bis   12.500,00 EUR Gegenwert 
 ab   12.500,01 EUR Gegenwert 
 

 

15,00 EUR 
1,50 0/00 des Scheckbetrages 

 
 

2.1.3. Scheckausstellung in Fremdwährung 
 durch die NORD/LB 
 

 

 
10,00 EUR 

 
 

2.2. Scheckzahlung aus dem Ausland 
 

 

 

2.2.1. Scheckzahlung in EUR 
 

 

3,00 0/00 des Scheckbetrages mind. 20,00 EUR 
 

 

2.2.2. Scheckzahlung in Fremdwährung 
 

 

3,50 0/00 des Scheckbetrages mind. 25,00 EUR 
 

 

2.2.3. Rückgebühr für einen nicht eingelösten 
 Scheck4  
 

 

35,00 EUR 
zzgl. Fremdkosten 

 
 

2.3. Scheckrückgabe mangels Deckung 
 

 

 

2.3.1. Benachrichtigung des Zahlungsempfängers 
 

 

Porto 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sparkasse Vorpommern Stand: 1. Oktober 2017 

 

                                                      
2  Bei diesen Preisen fallen keine Entgelte für die Buchung an. 
3  Schecks in fremder Währung werden von der NORD/LB ausgestellt. 
4  soweit nicht durch die Sparkasse zu vertreten. 


